

भारत सरकार  
कारपोरेट कार्य मंत्रालय

लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या. 86  
(सोमवार, 01 दिसंबर, 2025/10 अग्रहायण, 1947 (शक) को उत्तर के लिए)

प्रशिक्षुता के अवसर

86. श्रीमती जून मालिया:

क्या कारपोरेट कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) चरण-I और चरण-II में प्रशिक्षुता के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों की राज्य-वार संख्या का ब्यौरा क्या है;

(ख) कंपनियों में प्रशिक्षुता प्राप्त कर रहे उम्मीदवारों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) उन कंपनियों के समूह-वार नाम क्या हैं जिन्होंने क्रमशः 10, 20 और 50 से कम प्रशिक्षुता के अवसर प्रदान किए हैं;

(घ) प्रशिक्षुता के अवसरों के लिए कितने अनुसूचित जाति (अजा) और अनुसूचित जनजाति (अजजा) के उम्मीदवारों ने आवेदन किया है;

(ङ) अनुसूचित जाति (अजा) और अनुसूचित जनजाति (अजजा) समुदाय के उम्मीदवारों को कुल कितने प्रस्ताव दिए गए हैं;

(च) कंपनियों में कुल कितने अनुसूचित जाति (अजा) और अनुसूचित जनजाति (अजजा) के उम्मीदवार कार्यरत हैं; और

(छ) उक्त कंपनियों द्वारा कंपनी-वार कितने प्रशिक्षुओं को नियोजित कर लिया गया है?

उत्तर

कारपोरेट कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय में राज्य मंत्री।

(श्री हर्ष मल्होत्रा)

(क) और (ख): बजट 2024-25 में घोषित प्रधानमंत्री इंटरनशिप स्कीम (पीएमआईएस) का उद्देश्य पाँच वर्षों में शीर्ष 500 कंपनियों में एक करोड़ युवाओं को इंटरनशिप के अवसर प्रदान करना है। इस स्कीम की शुरुआत के रूप में, कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने इस स्कीम का एक पायलट प्रोजेक्ट 3 अक्टूबर, 2024 को आरम्भ किया है, जिसका लक्ष्य एक वर्ष में 1.25 लाख इंटरनशिप के अवसर प्रदान करना है।

3 अक्टूबर, 2024 से आरम्भ हुए पायलट प्रोजेक्ट के पहले राउंड में, देश भर में साझेदार कंपनियों द्वारा 1.27 लाख से ज़्यादा इंटरनशिप के अवसर पोस्ट किए गए। इनमें से 1.81 लाख से ज़्यादा अभ्यर्थियों से लगभग 6.21 लाख आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों ने 60,000 से ज़्यादा

अभ्यर्थियों को 82,000 से ज़्यादा इंटरनशिप ऑफर किए। पहले राउंड में 8700 से ज़्यादा अभ्यर्थी इंटरनशिप में शामिल हुए।

9 जनवरी, 2025 को शुरू हुई प्रधानमंत्री इंटरनशिप स्कीम पायलट परियोजना के दूसरे राउंड में, साझेदार कंपनियों ने देश भर में 1.18 लाख से ज़्यादा इंटरनशिप अवसर (नए और पिछले राउंड के संपादित अपूरित अवसर) पोस्ट किए। इनमें से 2.14 लाख से ज़्यादा अभ्यर्थियों से लगभग 4.55 लाख आवेदन प्राप्त हुए। साझेदार कंपनियों ने 71,000 से ज़्यादा अभ्यर्थियों को 83,000 से ज़्यादा इंटरनशिप ऑफर दिए। दूसरे राउंड में 7,300 उम्मीदवार इंटरनशिप में शामिल हुए।

पीएम इंटरनशिप पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I और राउंड II में इंटरनशिप के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों की संख्या का राज्यवार विवरण अनुलग्नक I में संलग्न है।

इंटरनशिप में शामिल होने वाले अभ्यर्थियों की संख्या का राज्यवार विवरण अनुलग्नक II में संलग्न है।

(ग): जिन कंपनियों ने पीएम इंटरनशिप स्कीम पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I और राउंड II में 10, 20 और 50 से कम इंटरनशिप के अवसर प्रदान किए हैं, उनका विवरण अनुलग्नक III में संलग्न है।

(घ), (ङ) और (च): जानकारी अनुलग्नक IV में दी गई है।

(छ): जिन कंपनियों में वे इंटरनशिप कर रहे हैं, वहाँ से ऑफर लेटर प्राप्त करने वाले इंटरन की 26.11.2025 तक संख्या 17 कंपनियों में 95 है। कंपनियों का विवरण अनुलग्नक V के रूप में संलग्न है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 01.12.2025 के लोकसभा प्रश्न सं. 86 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक I

पीएम इंटरनेशनल पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I और राउंड II में इंटरनेशनल के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों की राज्यवार संख्या।

क्र.सं	राज्य	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश के आवेदकों की संख्या	
		राउंड I	राउंड II
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	18	20
2	आंध्र प्रदेश	17371	33854
3	अरुणाचल प्रदेश	43	41
4	असम	7384	2913
5	बिहार	12494	16596
6	चंडीगढ़	222	135
7	छत्तीसगढ़	4186	6775
8	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	44	38
9	दिल्ली	5682	2972
10	गोवा	45	125
11	गुजरात	6510	5706
12	हरियाणा	13381	3389
13	हिमाचल प्रदेश	1210	674
14	जम्मू और कश्मीर	1643	2741
15	झारखंड	4172	2283
16	कर्नाटक	6672	5809
17	केरल	3457	3304
18	लद्दाख	28	31
19	लक्षद्वीप	0	1
20	मध्य प्रदेश	20466	23385
21	महाराष्ट्र	7332	13449
22	मणिपुर	118	61
23	मेघालय	72	74
24	मिजोरम	16	4
25	नागालैंड	109	55
26	ओडिशा	6528	30666
27	पुडुचेरी	174	129
28	पंजाब	1049	3852
29	राजस्थान	8436	15589
30	सिक्किम	15	49
31	तमिलनाडु	4699	4727
32	तेलंगाना	10689	12675
33	त्रिपुरा	376	1896
34	उत्तर प्रदेश	30889	15383
35	उत्तराखंड	1034	773
36	पश्चिम बंगाल	5384	4059
	<b>कुल योग</b>	<b>181948</b>	<b>214233</b>

दिनांक 01.12.2025 के लोकसभा प्रश्न सं. 86 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक II

पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I और राउंड II में इंटरनशिप में शामिल होने वाले अभ्यर्थियों की राज्यवार संख्या।

क्र.सं	उम्मीदवार का राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	शामिल होने वाले इंटरन की संख्या	
		राउंड I	राउंड II
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4	3
2	आंध्र प्रदेश	411	650
3	अरुणाचल प्रदेश	7	1
4	असम	997	809
5	बिहार	721	442
6	चंडीगढ़	16	5
7	छत्तीसगढ़	225	270
8	दिल्ली	370	143
9	गोवा	3	5
10	गुजरात	249	154
11	हरियाणा	289	139
12	हिमाचल प्रदेश	64	33
13	जम्मू और कश्मीर	103	98
14	झारखंड	373	231
15	कर्नाटक	278	269
16	केरल	234	431
17	लद्दाख	10	1
18	मध्य प्रदेश	696	551
19	महाराष्ट्र	419	437
20	मणिपुर	24	7
21	मेघालय	10	0
22	मिजोरम	1	0
23	नागालैंड	5	5
24	ओडिशा	469	532
25	पुडुचेरी	12	2
26	पंजाब	60	97
27	राजस्थान	379	317
28	सिक्किम	1	1
29	तमिलनाडु	195	239
30	तेलंगाना	330	318
31	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	3	2
32	त्रिपुरा	33	109
33	उत्तर प्रदेश	1241	672
34	उत्तराखंड	83	36
35	पश्चिम बंगाल	445	291
	<b>कुल योग</b>	<b>8760</b>	<b>7300</b>

दिनांक 01.12.2025 के लोकसभा प्रश्न सं. 86 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक III

उन कंपनियों का विवरण जिन्होंने पायलट प्रोजेक्ट के राउंड I और राउंड II में 10, 20 और 50 से कम इंटर्नशिप के अवसर प्रदान किए हैं।

क्र.सं	जिन कंपनियों ने 10, 20 और 50 से कम इंटर्नशिप के अवसर प्रदान किए हैं	पोस्ट किए गए अवसरों की संख्या
1	एटलस कोप्को (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	1
2	महाराष्ट्र ईस्टर्न ग्रिड पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड	1
3	डीसीबी बैंक लिमिटेड	1
4	घरदा केमिकल्स लिमिटेड	1
5	मैकलियोड्स फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड	1
6	महानगर गैस लिमिटेड	1
7	विंसोल सोलर फील्ड्स (पोलपल्ली) प्राइवेट लिमिटेड	1
8	यारो इंफ्रास्ट्रक्चर प्राइवेट लिमिटेड	1
9	ग्लेनमार्क लाइफ साइंसेज लिमिटेड	2
10	इनग्राम माइक्रो इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2
11	एरिक्सन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	2
12	मोतीलाल ओसवाल फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड	2
13	सेवेक्स टेक्नोलॉजीज प्राइवेट लिमिटेड	2
14	एसआरएफ लिमिटेड	2
15	त्रिवेणी इंजीनियरिंग एंड इंडस्ट्रीज लिमिटेड	3
16	हीडलबर्गसीमेंट इंडिया लिमिटेड।	4
17	डॉयचे इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	4
18	एचडीएफसी एर्गो जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	4
19	यूनाइटेड स्पिरिट्स लिमिटेड	4
20	फिनोलेक्स इंडस्ट्रीज लिमिटेड	5
21	इंडियन रेलवे फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	5
22	आईएल एंड एफएस तमिलनाडु पावर कंपनी लिमिटेड	5
23	नारायण हृदयालय लिमिटेड	5
24	पीएनसी इंफ्राटेक लिमिटेड	5
25	3M इंडिया लिमिटेड	6
26	अमेरिकन एक्सप्रेस (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	6
27	प्रेस्टीज एस्टेट्स प्रोजेक्ट्स लिमिटेड	8
28	सुपर कैसेट इंडस्ट्रीज प्राइवेट लिमिटेड	8
29	फिनोलेक्स केबल्स लिमिटेड	10
30	अदानी हार्बर सर्विसेज लिमिटेड	10
31	इंडियन एनर्जी एक्सचेंज लिमिटेड	10
32	सीईएससी लिमिटेड	10
33	कल्वर मैक्स एंटरटेनमेंट प्राइवेट लिमिटेड	10
34	साइबेज सॉफ्टवेयर प्राइवेट लिमिटेड	10
35	मैक्रोटेक डेवलपर्स लिमिटेड	10
36	पिडिलाइट इंडस्ट्रीज लिमिटेड	10

37	फाइजर लिमिटेड	11
38	कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	13
39	भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम	15
40	निप्पॉन लाइफ इंडिया एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड	15
41	स्टार सीमेंट लिमिटेड	15
42	रिया ट्रैवल एंड टूरस (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	16
43	भारत फोर्ज लिमिटेड	17
44	मैंगलोर रिफाइनरी एंड पेट्रोकेमिकल्स लिमिटेड	17
45	डी बी पावर लिमिटेड	18
46	अडानी टोटल गैस लिमिटेड	19
47	अपर्णा इंफ्राहाउसिंग प्राइवेट लिमिटेड (भाग IX)	20
48	एशियन पेंट्स लिमिटेड	20
49	फाइव-स्टार बिजनेस फाइनेंस लिमिटेड	20
50	पेरनोड रिकार्ड इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	20
51	स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड में	20
52	केएनआर कंस्ट्रक्शन्स लिमिटेड	20
53	ल्यूपिन लिमिटेड	20
54	माइक्रो लैब्स लिमिटेड	20
55	एमफैसिस लिमिटेड	20
56	सीजीआई इंफॉर्मेशन सिस्टम्स एंड मैनेजमेंट कंसल्टेंट्स प्राइवेट लिमिटेड	21
57	कोटक महिंद्रा लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	25
58	फेडरल बैंक लिमिटेड	25
59	वंडर सीमेंट लिमिटेड	25
60	आईआईएफएल होम फाइनेंस लिमिटेड	25
61	आदित्य बिड़ला सन लाइफ एएमसी लिमिटेड	25
62	डेक्कन फाइन केमिकल्स (इंडिया) प्राइवेट लिमिटेड	25
63	दिलीप बिल्डकॉन लिमिटेड	26
64	एस्टर डीएम हेल्थकेयर लिमिटेड	26
65	आईसीआईसीआई लोम्बार्ड जनरल इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	27
66	बालकृष्ण इंडस्ट्रीज लिमिटेड	27
67	एसएमएफजी इंडिया क्रेडिट कंपनी लिमिटेड	29
68	साइएंट लिमिटेड	30
69	एचपी इंडिया सेल्स प्राइवेट लिमिटेड	30
70	ट्रांसमिशन कॉर्पोरेशन ऑफ तेलंगाना लिमिटेड	30
71	शिव-नरेश स्पोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	31
72	गुजरात अल्कलीज एंड केमिकल्स लिमिटेड	31
73	एम.पी. एग्रोटोनिक्स लिमिटेड	32
74	सीमेंस लिमिटेड	33
75	मैरियट होटल्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (टीआरएफ)	34
76	जोहो कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड	35
77	कोलगेट-पामोलिव (इंडिया) लिमिटेड	35
78	सारदा एनर्जी एंड मिनरल्स लिमिटेड	35
79	प्रॉक्टर एंड गेंबल होम प्रोडक्ट्स प्राइवेट लिमिटेड	37
80	यशोदा हेल्थकेयर सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	39

81	जिंदल सॉ लिमिटेड	40
82	एसबीआई कार्ड्स एंड पेमेंट सर्विसेज लिमिटेड	40
83	ट्रांसयूनियन सिबिल लिमिटेड	40
84	जेरोधा ब्रोकिंग लिमिटेड	40
85	जैक्वार एंड कंपनी प्राइवेट लिमिटेड	42
86	अशोक बिल्डकॉन लिमिटेड	42
87	कोटक सिक्योरिटीज लिमिटेड	42
88	आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल एसेट मैनेजमेंट कंपनी लिमिटेड	43
89	डीबीएस बैंक इंडिया लिमिटेड	43
90	आदित्य बिड़ला फाइनेंस लिमिटेड	45
91	लॉरस लैब्स लिमिटेड	45
92	इंटरनेशनल ट्रेक्टर्स लिमिटेड	46
93	इन्फो एज (इंडिया) लिमिटेड	49

दिनांक 01.12.2025 के लोकसभा प्रश्न सं. 86 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक IV

26.11.2025 तक, इंटरनशिप के अवसरों के लिए आवेदन करने वाले अनुसूचित जाति (एससी) और अनुसूचित जनजाति (एसटी) की संख्या, एससी और एसटी को दिए गए प्रस्तावों की कुल संख्या और वर्तमान में काम कर रहे एससी और एसटी की कुल संख्या इस प्रकार है: -

	राउंड 1	राउंड 2
अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति से आवेदनों की संख्या	124258	101152
अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के आवेदकों की संख्या	37165	47975
भागीदार कंपनियों द्वारा अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति को किए गए इंटरनशिप प्रस्तावों की संख्या	17876	19981
अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के उम्मीदवारों की संख्या जिन्हें प्रस्ताव दिए गए थे	13222	16779
अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के इंटरन शामिल हुए	1802	1364

दिनांक 01.12.2025 के लोकसभा प्रश्न सं. 86 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक V  
कंपनी-वार इंटर्न की संख्या जिन्होंने उन कंपनियों द्वारा ऑफर लेटर दिया है जिनमें वे अपनी इंटर्नशिप कर रहे हैं।

क्र.सं	कंपनी का नाम	इंटर्न की संख्या जिन्हें प्रस्ताव पत्र दिए गए हैं
1	मुथूट फाइनेंस लिमिटेड	32
2	टेक महिंद्रा लिमिटेड	20
3	मणपुरम फाइनेंस लिमिटेड	14
4	आईडीएफसी फर्स्ट बैंक लिमिटेड	7
5	डॉ. रेड्डी एस लैबोरेटरीज ल्टड.	5
6	रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड	3
7	आईटीसी लिमिटेड	2
8	एचडीएफसी बैंक लिमिटेड	2
9	एचडीएफसी लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	2
10	ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1
11	मालाबार गोल्ड लिमिटेड	1
12	टाइटन कंपनी लिमिटेड	1
13	किटेक्स चिल्ड्रनवियर लिमिटेड	1
14	एक्सिस बैंक लिमिटेड	1
15	यूनाइटेड ब्रुअरीज लिमिटेड	1
16	सन फार्मास्युटिकल इंडस्ट्रीज लिमिटेड	1
17	टाटा कैपिटल लिमिटेड	1
	<b>कुल योग</b>	<b>95</b>